Дело № 2-761/2024

91RS0004-01-2024-000582-68

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 мая 2024 года г. Алушта

Алуштинский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего - судьи Ксендз И.С.

при ведении протокола секретарем судебного заседания – Бойко А.Д.,

с участием:

представителя истца – ФИО1,

представителя ответчика – ФИО7,

представителя отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации г. Алушта Республики Крым – ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к Администрации города Алушты Республики Крым, третьи лица не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора : ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО16, отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

<

адрес> Республики Крым о признании незаконным и отмене постановления, признании права на получение земельного участка бесплатно в собственность, восстановлении в списке очередности, 

установил:

ФИО9 обратилась в суд с исковым заявлением, в котором просит:

- признать незаконным и отменить постановление Администрации гор. Алушты Республики Крым №4440 от 01.12.2023 года «Об отказе в предоставлении земельного участка бесплатно в собственность гр. ФИО9.»;

- признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право на получение земельного участка бесплатно в собственность на льготных основаниях: обеспеченность общей площадью жилых помещений не более 10 кв.м., в границах муниципального образования городского округа Алушта Республики Крым, восстановив в очереди на получение земельного участка под номером, полагавшимся пор состоянию на 25.03.2022г.

Исковые требования обоснованы тем, что истец и члены ее семьи: супруг ФИО10, дети ФИО11 и ФИО12 проживают и зарегистрированы в квартире по адресу: 

<

адрес> общей площадью 48,1 кв.м., ? доля квартиры находиться в собственности истца, по ? доли принадлежит ФИО11 и ФИО12 В указанной квартире также зарегистрирована и проживает собственница ? ее доли ФИО16, которая не является членом семьи истца и занимает отдельную комнату в соответствии с соглашением о порядке пользования квартирой от 11.06.2018г. На основании постановления Администрации г. Алушта Республики Крым № 704 от 25.03.2024г. истец поставлена в очередь на получение бесплатно в собственность земельного участка, поскольку не обеспечена общей площадью жилого помещения более 10 кв.м. Однако на основании постановления Администрации г. Алушта Республики Крым №4440 от 01.11.2023г. истцу было отказано в предоставлении земельного участка бесплатно в собственность в связи с расторжением брака между истцом и ее супругом ФИО10 и наличием обеспеченности жилой площадью более 10 кв. м., а также истец была исключена из соответствующего списка очередников. Истец считает указанное постановление незаконным, поскольку в настоящее время ФИО10 является ее супругом. Полагает, что из расчета площади обеспеченности ее семьи жилым помещением необходимо исключить долю, принадлежащую ФИО16, тогда площадь жилого помещения на одного члена семьи истца составит менее 10 кв.м. Указывая на нарушение ответчиком ее права на получение земельного участка в собственность, истец вынуждена обратиться в суд с указанным иском.

На основании определения суда, занесенного в протокол судебного заседания ДД.ММ.ГГГГг. к участию в деле третьим лицом привлечен орган опеки – отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

<

адрес>, в связи с разрешением спора в отношении жилищных прав несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В судебное заседание истец ФИО9 не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещалась надлежаще, ходатайств об отложении дела не заявляла, обеспечила участие в деле представителя ФИО1

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании просила иск удовлетворить в полном объеме по изложенным в нем обоснованиям. Пояснила, что в двухкомнатной квартире фактически проживают и зарегистрированы 5 человек. Совладелец квартиры ФИО16 страдает тяжелым психическим заболеванием, нуждается в отдельной комнате, недееспособна, не является членом семьи истца, в связи с чем ее доля не может учитываться при расчете площади обеспеченности семьи истца жилым помещением. Указывала, что истец с ФИО10 проживали одной семьей, вели общий бюджет, заботились совместно о детях, фактически являются членами одной семья, расторгнув брак в июле 2023г., в январе 2024г. вновь заключили брак. При таком расчете обеспеченность общей площадью каждого члена семьи истца будет составлять не более 10 кв.м.

Представитель ответчика ФИО7 просил отказать в удовлетворении иска, полагал, что обжалуемое постановление вынесено законно, истец правомерно исключен из списка. Пояснил, что в настоящее время льготная категория, к которой была отнесена истица, исключена из законодательства, регулирующего передачу земельных участков в собственность.

Представитель отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации г. Алушта Республики Крым ФИО8 считала, что иск целесообразно удовлетворить, это приведет к обеспеченности семьи истца жилым помещением и защите прав несовершеннолетнего. Пояснила, что при осмотре места проживания семьи истца было установлено, что семья из 4 человек проживает в стесненных условиях в одной комнате. Отношения в семье теплые, оба родителя участвуют в воспитании и содержании ФИО11 Поясняли, что брак расторгли «по глупости», фактически продолжали жить одной семьей после расторжения брака. 

Иные лица, участвующие в деле в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещались надлежаще, ходатайств об отложении дела не заявляли.

На основании ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело при указанной явке.

Выслушав представителей сторон и третьего лица, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу пункта 2 статьи 11 Земельного кодекса Российской Федерации органами местного самоуправления осуществляются управление и распоряжение земельными участками, находящимися в муниципальной собственности. 

Частью 1 статьи 4 Закона Республики Крым от 15 января 2015 года N 66-ЗРК "О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и некоторых вопросах земельных отношений" (в редакции, действовавшей на дату вынесения обжалуемого постановления и включения истца список очередности) установлено, что право на предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно имеют следующие категории совершеннолетних граждан Российской Федерации: 

1) ветераны Великой Отечественной войны; 

2) инвалиды Великой Отечественной войны; 

3) ветераны боевых действий; 

4) инвалиды боевых действий; 

5) лица, подвергшиеся политическим репрессиям и подлежащие реабилитации либо пострадавшие от политических репрессий; 

6) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин (за исключением лиц, инвалидность которых наступила вследствие их противоправных действий); 

7) инвалиды вследствие Чернобыльской катастрофы; 

8) лица, воспитывающие трех и более детей в возрасте до 18 лет, включая усыновленных, а также принятых под опеку (попечительство), за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", а при обучении детей в общеобразовательных организациях и государственных образовательных организациях по очной форме обучения на бюджетной основе - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет; 

9) лица, имеющие обеспеченность общей площадью жилых помещений не более 10 квадратных метров в расчете на гражданина и каждого совместно проживающего с гражданином члена его семьи. Размер обеспеченности общей площадью жилых помещений в соответствии с настоящим Законом определяется как отношение суммарной общей площади всех жилых помещений, занимаемых гражданином и (или) совместно проживающими с гражданином членами его семьи по договорам социального найма, и (или) на праве членства в жилищном, жилищно-строительном кооперативе, и (или) принадлежащих им на праве собственности, на количество таких членов семьи гражданина; 

10) лица, воспитывающие ребенка-инвалида, включая усыновленных и принятых под опеку (попечительство). 

В соответствии с частями 1 - 3 статьи 6 названного Закона граждане, определенные частью 1 статьи 4 настоящего Закона, желающие приобрести находящийся в государственной или муниципальной собственности земельный участок, подают заявление в уполномоченный орган. 

В заявлении указываются вид разрешенного использования испрашиваемого земельного участка и другие сведения, предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Законом. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие право гражданина на приобретение земельного участка в собственность бесплатно или в аренду. 

Земельные участки в соответствии с настоящей статьей предоставляются в порядке очередности. Порядок постановки заявителя в очередь на получение находящегося в государственной или муниципальной собственности земельного участка, снятия его с очереди, типовая форма заявления о постановке гражданина в очередь, а также перечень прилагаемых к заявлению документов определяются Советом министров Республики Крым. 

Уполномоченный орган обеспечивает предоставление земельных участков в следующем порядке: 

1) обеспечивает самостоятельно выбор земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, из которых возможно образование земельных участков для предоставления гражданам, и (или) обеспечивает подготовку схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории или проекта межевания территории в соответствии с порядком, установленным Советом министров Республики Крым; 

2) в случае если земельный участок находится в государственной собственности Республики Крым и предоставляется для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд, может обратиться за передачей данного земельного участка в муниципальную собственность в порядке, установленном в соответствии с настоящим Законом; 

2-1) в случае отсутствия в муниципальной собственности соответствующего муниципального образования земельных участков для предоставления под индивидуальное жилищное строительство гражданам, указанным в части 1 статьи 4 настоящего Закона, уполномоченный орган местного самоуправления обращается в Совет министров Республики Крым о рассмотрении вопроса о возможности определения для этих целей находящихся в государственной собственности Республики Крым земельных участков с последующим предоставлением их гражданам в установленном Советом министров Республики Крым порядке; 

3) сообщает заявителю о возможности получения определенного земельного участка, в том числе подлежащего образованию, который находится в муниципальной собственности; 

4) принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка (при необходимости); 

5) принимает решение о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно или подписывает и направляет заявителю договор аренды земельного участка (в случае если заявлено о предоставлении земельного участка в аренду). 

Постановлением Совета министров Республики Крым N41 от 10.02.2015г. был утвержден Порядок ведения очередности граждан на получение в собственность (аренду) земельного участка, находящегося в собственности Республики Крым или муниципальной собственности (далее Порядок). 

Согласно пункту 2.1.2. Порядка к заявлению прилагаются следующие документы: 1) копия паспорта заявителя (всех его страниц) или иного документа, удостоверяющего в соответствии с законодательством Российской Федерации личность заявителя; 2) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя заявителя, если Заявление предоставлено представителем заявителя; 3) копии документов, подтверждающих принадлежность заявителя к льготной категории граждан; 4) копия документа, подтверждающего факт постоянного проживания заявителя на территории соответствующего муниципального района, городского округа Республики Крым более 5 лет, предшествующих дате подачи Заявления. 

Согласно пункту 3.3 Порядка гражданин, стоящий в очереди, подлежит исключению из Списка на основании решения уполномоченного органа в следующих случаях: 1) утраты им оснований, дающих право в соответствии с Законом на получение земельного участка, находящегося в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, бесплатно в собственность (аренду), в том числе: выявления оснований для отказа в получении земельного участка в соответствии с Законом; выявления факта регистрации по месту жительства в другом муниципальном районе, городском округе Республики Крым, другом субъекте Российской Федерации или за пределами Российской Федерации; получения жилого помещения на условиях социального найма; 2) выявления в представленных им документах недостоверных сведений, послуживших основанием для включения в Список; 3) выявления отсутствия оснований для включения в Список; 4) отсутствия согласия на получение предложенного земельного участка, в случае если вид разрешенного использования земельного участка соответствует виду разрешенного использования, указанному в Заявлении; 5) смерти либо признания его безвестно отсутствующим или умершим; 6) обращения заявителя в уполномоченный орган с заявлением об исключении из Списка; 7) при наличии его включенным в несколько Списков.

Судом установлено, что ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес>, что подтверждено информацией ОМВД России по 

<

адрес> от 22.03.2024г. исх.№.

Согласно выписки из ЕГРН от 06.03.2024г. правообладателями квартиры по адресу 

<

адрес> кадастровым номером 

<

данные изъяты> зарегистрированы ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 по ? доли на основании свидетельства о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГг., выданного Алуштинским городским советом.

ФИО2 обратилась к ответчику с заявлением о постановке в очередь и предоставлении земельного участка поскольку имеет обеспеченность общей площадью жилых помещений не более 10 квадратных метров в расчете на каждого проживающего члена семьи.

К заявлению приложила, в том числе, свидетельство о браке серия 1-БВ № в соответствии с которым она зарегистрировала брак с ФИО3, добрачная фамилия ФИО2 - ФИО15; свидетельство о рождении ФИО4, 19.02.2008г.р. серия 1-БК №, согласно которому родителями ФИО4 зарегистрированы ФИО3 - отцом и ФИО2 – матерью.

Из свидетельства о рождении ФИО5 следует, что его матерью записана ФИО13

В соответствии с постановлением Администрации 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2 поставлена в очередь на получение бесплатно в собственность (аренду) земельного участка для жилищного строительства, садоводства, а также для личного подсобного хозяйства в границах населенных пунктов Муниципального образования городской округ Алушта в порядке единой очередности.

В соответствии с извещением от 10.11.2023г. исх.2852/02.18 ответчик известил ФИО2 о предложении бесплатно в собственность земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>.

14.11.2023г. ФИО2 обратилась к ответчику с заявлением, указав о согласии получить указанный земельный участок в собственность.

В соответствии с постановлением Администрации 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГг. ФИО2 отказано в предоставлении бесплатно в собственность земельного участка в связи с утратой основания, дающего право в соответствии с законом на получение земельного участка, а именно: согласно отметки в паспорте ФИО2 22.08.2023г. произведена государственная регистрация расторжения брака между заявителем и е супругом. Указано на наличие у членов семьи заявителя ФИО4 и ФИО5 ? доли в праве собственности на жилое помещение (квартиру) по адресу: 

<

адрес> обеспеченностью общей площадью жилых помещений более 10 кв.м. на заявителя и каждого совместно проживающего с ним члена его семьи. ФИО2 исключена из списков очередности.

Копию указанного постановления ФИО2 получила ДД.ММ.ГГГГг., о чем свидетельствует ее роспись в журнале выдачи постановлений Администрации 

<

адрес>.

Оспаривая данное постановление, истец ссылается на те обстоятельства, что брак с ФИО3 был вновь заключен ДД.ММ.ГГГГг., не смотря на расторжение брака ДД.ММ.ГГГГг. они проживали вместе, одной семьей, воспитывали ребенка, вели общий бюджет, также указала, что из расчета площади обеспеченности ее семьи подлежит исключению ? доля ФИО6 в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, поскольку она не является членом семьи истца, в силу заболевания нуждается в проживании в отдельной комнате. В подтверждение данных обстоятельств ссылается на следующие доказательства.

Согласно свидетельству о заключении брака I-АЯ № ФИО2 и ФИО3 зарегистрировали брак ДД.ММ.ГГГГг.

В соответствии с решением Алуштинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГг. по гражданскому делу №установлено, что ФИО6 страдает тяжелым хроническим психическим расстройством, признана недееспособной.

Согласно справки Симферопольской специальной психиатрической МСЭК имеет вторую группу инвалидности бессрочно, нетрудоспособна.

В соответствии с постановлением Администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГг. над ФИО6 установлена опека, ее опекуном назначена ФИО2, место жительства определено с опекуном по адресу: 

<

адрес>.

Из акта обследования условий жизни несовершеннолетнего Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГг. следует, что несовершеннолетняя ФИО4, 

<

данные изъяты>.рю проживает по адресу: 

<

адрес> отцом ФИО3, матерью ФИО2, братом ФИО5, в воспитании и содержании ребенка принимают участие оба родителя, отношения между членам семьи доброжелательные, дружеские, супруги ФИО14 на почве конфликта расторгли брак в 2023г., но фактически проживали вместе, отношения между супругами наладились, в связи с чем 13.01.2024г. вновь зарегистрировали брак.

Согласно пункта 9 части 1 названной статьи право на предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно имеют лица, имеющие обеспеченность общей площадью жилых помещений не более 10 кв. м в расчете на гражданина и каждого совместно проживающего с гражданином члена его семьи. Размер обеспеченности общей площадью жилых помещений в соответствии с настоящим Законом определяется как отношение суммарной общей площади всех жилых помещений, занимаемых гражданином и (или) совместно проживающими с гражданином членами его семьи по договорам социального найма, и (или) на праве членства в жилищном, жилищно-строительном кооперативе, и (или) принадлежащих им на праве собственности, на количество таких членов семьи гражданина.

Частью 2 статьи 4 Закона N66-ЗРК/2015 установлено, что для целей применения пункта 9 части 1 настоящей статьи к членам семьи гражданина, обратившегося с заявлением о предоставлении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, относятся проживающие совместно с гражданином в жилом помещении, в том числе жилом доме, его супруг (супруга), дети и родители, а также иные лица, признанные членами семьи данного гражданина в судебном порядке. 

Вместе с тем, определяя количество членов семьи заявителя ФИО9 с целью применения норм закона о принадлежности заявителя к льготной категории граждан, имеющих право на приобретение земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, исходя из предоставленных сведений о занимающих указанную квартиру лицах, следует исходить из следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи. 

В подпункте "б" пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 2 июля 2009 г. N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" разъяснено, что вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения судам следует разрешать с учетом положений части 1 статьи 31 ЖК РФ, исходя из того, что членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (статья 55 ГПК РФ). 

Конституционный Суд Российской Федерации неоднократно указывал на необходимость исследования судами фактических обстоятельств конкретного дела по существу и недопустимость установления одних лишь формальных условий применения нормы, иное приводило бы к тому, что право на судебную защиту оказалось бы серьезно ущемленным (постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 10-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 28-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 6-П, от ДД.ММ.ГГГГ N 9-П и др.).

Из представленных суду доказательств усматривается, что ФИО3 является членом семьи ФИО2, совместно проживает с ней в квартире по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирован в данной квартире с 2021г., не смотря на прекращение брака ДД.ММ.ГГГГг. остался проживать с истцом, вел с ней совместное хозяйство и общий бюджет, совместно воспитывали и содержали дочь ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГг. находится с ней в браке, вселялся и проживает в квартире по собственному волеизъявлению и волеизъявлению истца, истица требований о его выселению не заявляла . 

В понимании ч.1 ст. 31 ЖК РФ и разъяснений в подпункте "б" пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" ФИО3 можно отнести к членам семьи истца как на дату вынесения оспариваемого постановления и исключения из списка очередности, так и в настоящее время.

Из представленных документов следует, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> площадью 45 кв. м (площадь квартиры определена на основании данных ЕГРН) на праве общей долевой собственности принадлежит в равных долях ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 по ? доли, на момент вынесения спорного постановления ДД.ММ.ГГГГг. истец и 3 члена ее семьи (ФИО3, ФИО4, ФИО5) были зарегистрированы и проживали в указанной квартире.

Учитывая изложенное, приняв во внимание суммарную общую площадь всех жилых помещений, занимаемых истцом и совместно проживающими с ним членами его семьи, суд полагает, что расчет жилой площади должен производится, исходя из долей, принадлежащих ФИО2 и членам ее семьи (ФИО4 и ФИО5) на каждого совместно проживающего члена семьи (45 кв.м./4=11,25 кв.м., 11,25 кв.м.х3(доли членов семьи в праве собственности на квартиру)/4(количество совместно проживающих членов семьи)=8,4 кв.м.), то есть без учета доли ФИО6, в связи с чем обеспеченность ФИО2 общей площадью жилых помещений на каждого совместно проживающего члена семьи составляет не более 10 кв.м.

При таких обстоятельствах, вывод Администрации 

<

адрес> Республики Крым об утрате оснований, дающих право на получение земельного участка бесплатно в собственность ФИО2 суд признает преждевременным, сделанным без учета всех обстоятельств, необходимых для определения обеспеченности общей площадью жилых помещений, в связи в чем суд приходит к выводу об обоснованности требований истца о признании незаконным постановления Администрации 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГг. и обязании восстановить истца в списках на получение в собственность бесплатно земельного участка.

Удовлетворение данных требований приведет к полному восстановлению прав истца, в связи с чем суд полагает, что требования истца о признании за истцом права на получение земельного участка бесплатно в собственность на льготных основаниях: обеспеченность общей площадью жилых помещений не более 10 кв.м., в границах муниципального образования городского округа Алушта Республики Крым заявлены излишне, в связи с чем подлежат отклонению. 

Довод стороны ответчика о том, что в настоящее время законом не предусмотрено предоставление в собственность земельных участков льготной категории к которой отнесен истец, суд отклоняет исходя из следующего.

Постановка в очередь на получение земельного участка, находящегося в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, граждан, указанных в п. 9 ч. 1 ст. 4, в порядке, установленном Советом министров Республики Крым, прекращается со дня вступления в силу Закона Республики Крым от 15.12.2022 N 354-ЗРК/2022 (т.е. с 26 декабря 2022г.). 

Граждане, указанные в п. 9 ч. 1 ст. 4, включенные до дня вступления в силу Закона Республики Крым от 15.12.2022 N 354-ЗРК/2022 в очередь на получение земельного участка, находящегося в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, в порядке, установленном Советом министров Республики Крым, сохраняют свое право на предоставление земельного участка после дня вступления в силу Закона Республики Крым от 15.12.2022 N 354-ЗРК/2022 при условии соответствия указанных граждан требованиям, предусмотренным ст. 4 и 5 данного документа, на момент предоставления им земельного участка. Вступление в силу Закона Республики Крым от 15.12.2022 N 354-ЗРК/2022 не может являться самостоятельным основанием для исключения граждан, указанных в п. 9 ч. 1 ст. 4, из очереди на получение земельного участка, находящегося в собственности Республики Крым или муниципальной собственности (ч. 1 - 3 ст. 2 Закона Республики Крым от 15.12.2022 N 354-ЗРК/2022).

Таким образом, поскольку ФИО9 в настоящее время обеспеченна общей площадью жилых помещений не более 10 кв.м на каждого члена ее семьи, при восстановлении в очереди на получение бесплатно в собственность (аренду) земельного участка, она сохраняет свое право на предоставление земельного участка в собственность.

Мотивированный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Иск ФИО11 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований на предмет спора: ФИО10, ФИО11, ФИО12 Витальевич, ФИО16, Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 

<

адрес> Республики Крым о признании незаконным и отмене постановления, признании права на получение земельного участка бесплатно в собственность, восстановлении в списке очередности – удовлетворить частично.

Признать незаконным и отменить постановление Администрации гор. Алушты Республики Крым №4440 от 01.12.2023 года «Об отказе в предоставлении земельного участка бесплатно в собственность гр. ФИО9.», восстановив ФИО2 в очереди на получение земельного участка под номером, полагавшимся по состоянию на 25.03.2022г.

В удовлетворении иной части требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Алуштинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Алуштинского

городского суда И.С. Ксендз